Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes / SP

                                   Vereador Gerson Olegário

1

PROJETO DE LEI Nº.   86 / 2018

GERSON OLEGÁRIO, VEREADOR, no uso de suas atribuições legais, apresenta ao Egrégio

Plenário o seguinte PROJETO DE LEI:

Autoriza o Poder Executivo celebrar

convênios para a realização de exames de

mamografia e exames ginecológicos diversos

no período noturno e dá providências

Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios para a realização de

exames de mamografia e exames ginecológicos diversos no período noturno.

Art.2º. Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável pelo credenciado de

estabelecimentos para a realização dos respectivos exames (mamografia, papanicolau,

colposcopia, ultrassom pélvico, entre outros) no período noturno, tendo em vista a possibilidade

de ampliação de vagas e facilidade no acesso.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações próprias do

orçamento vigente ou suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Embu das Artes / SP, 30 de outubro de 2018.

__________________________________

Gerson Olegário

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes / SP

                                   Vereador Gerson Olegário

2

JUSTIFICATIVA

Considerando a extrema relevância de todas as mulheres realizarem os exames

ginecológicos preventivos e complementares, se necessário, pois os mesmos podem salvar

vidas.

Considerando que a mamografia é um tipo específico de radiografia das mamas capaz de revelar a

existência de sinais precoces do câncer de mama, antes mesmo que as lesões sejam palpáveis.

Considerando que os exames mais comuns para detectar o câncer de mama, assim como outras

doenças que atingem a saúde feminina estão sendo pouco realizados em nosso país.

Considerando que um levantamento da Sociedade Brasileira de Mastologia (SBM) em parceria com

a Rede Brasileira de Pesquisa em Mastologia revela que, entre as 11,5 milhões de mamografias que

deveriam ser realizas em 2017, apenas 2,7 milhões de fato foram realizadas (ou 24,1%). E que a dificuldade

para agendar e realizar a mamografia, assim como outros exames ainda é um dos principais motivos para o

esse baixo número.

Esse Projeto de Lei visa contribuir para a melhoria desses dados, proporcionando uma opção extra

às mulheres que tem dificuldades de deslocamento no período diurno em virtude da correria da vida, do

trabalho entre outras situações, além de ampliar o número de vagas a serem oferecidas, diminuindo assim,

também o tempo de espera para que mais mulheres possam ter um diagnóstico mais rápido a respeito da

sua saúde.

Neste contexto, solicito aprovação desse Egrégio Plenário.

 Estância Turística de Embu das Artes / SP, 30 de outubro de 2018.

__________________________________

Gerson Olegário

Vereador

https://saude.abril.com.br/tudo-sobre/cancer-de-mama/
http://www.sbmastologia.com.br/
https://saude.abril.com.br/tudo-sobre/mamografia/

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes / SP

                                   Vereador Gerson Olegário

3

Referências:

- A importância da mamografia. Disponível em:

https://www.pfizer.com.br/noticias/Importancia-da-mamografia. Acesso em 30/10/2018;

- Número de mamografias realizadas pelo SUS é o menor dos últimos cinco anos. Disponível

em: https://saude.abril.com.br/medicina/numero-de-mamografias-realizadas-pelo-sus-e-o-

menor-dos-ultimos-cinco-anos/. Acesso em 30/10/2018;

- Número de mamografias entre 50 e 69 anos é o mais baixo em 5 anos. Disponível em:

https://noticias.r7.com/saude/numero-de-mamografias-entre-50-e-69-anos-e-o-mais-baixo-em-

5-anos-02102018. Acesso em 30/10/2018;

- Índice de mamografias no Brasil está abaixo da média mundial.

http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2015-08/indice-de-mamografias-no-brasil-esta-

abaixo-da-media-mundial. Acesso em 30/10/2018;

- Controle do Câncer de Mama. Disponível em:

http://www2.inca.gov.br/wps/wcm/connect/acoes_programas/site/home/nobrasil/programa_contr

ole_cancer_mama. Acesso em: 30/10/2018;

- IBGE: 4 em cada 10 mulheres no Brasil deixam de fazer mamografia. Disponível:

https://noticias.r7.com/saude/ibge-4-em-cada-10-mulheres-no-brasil-deixam-de-fazer-

mamografia-21082015.  Acesso em 30/10/2018;

- Número de mamografias no Brasil é três vezes menor do que a recomendada pela OMS.

Disponível em: https://setorsaude.com.br/numero-de-mamografias-no-brasil-e-tres-vezes-

menor-do-que-o-recomendado-pela-oms/, Acesso em 30/10/2018;

- Conheça os principais exames ginecológicos. Disponível em:

https://mdemulher.abril.com.br/saude/conheca-os-principais-exames-ginecologicos/. Acesso em

30/10/2018;

- Pesquisa diz que 52% das mulheres não fazem exame ginecológico preventivo.

Disponível em: https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/redacao/2018/01/11/52-das-

brasileiras-nao-realizam-exame-ginecologico-preventivo.htm. Acesso em: 30/10/2018.

https://saude.abril.com.br/medicina/numero-de-mamografias-realizadas-pelo-sus-e-o-menor-dos-ultimos-cinco-anos/
https://saude.abril.com.br/medicina/numero-de-mamografias-realizadas-pelo-sus-e-o-menor-dos-ultimos-cinco-anos/
https://noticias.r7.com/saude/numero-de-mamografias-entre-50-e-69-anos-e-o-mais-baixo-em-5-anos-02102018
https://noticias.r7.com/saude/numero-de-mamografias-entre-50-e-69-anos-e-o-mais-baixo-em-5-anos-02102018
http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2015-08/indice-de-mamografias-no-brasil-esta-abaixo-da-media-mundial
http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2015-08/indice-de-mamografias-no-brasil-esta-abaixo-da-media-mundial
http://www2.inca.gov.br/wps/wcm/connect/acoes_programas/site/home/nobrasil/programa_controle_cancer_mama
http://www2.inca.gov.br/wps/wcm/connect/acoes_programas/site/home/nobrasil/programa_controle_cancer_mama
https://noticias.r7.com/saude/ibge-4-em-cada-10-mulheres-no-brasil-deixam-de-fazer-mamografia-21082015
https://noticias.r7.com/saude/ibge-4-em-cada-10-mulheres-no-brasil-deixam-de-fazer-mamografia-21082015
https://setorsaude.com.br/numero-de-mamografias-no-brasil-e-tres-vezes-menor-do-que-o-recomendado-pela-oms/
https://setorsaude.com.br/numero-de-mamografias-no-brasil-e-tres-vezes-menor-do-que-o-recomendado-pela-oms/
https://mdemulher.abril.com.br/saude/conheca-os-principais-exames-ginecologicos/
https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/redacao/2018/01/11/52-das-brasileiras-nao-realizam-exame-ginecologico-preventivo.htm
https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/redacao/2018/01/11/52-das-brasileiras-nao-realizam-exame-ginecologico-preventivo.htm